**N**ec ille quidem sibi priorē debet locū defendere: qui prius natus est: nec ille contemptibilior debet esse qui postea sequitur. Et acci. murmur. aduer. patrefa. dicentes. Si autem verum est quod dicimus: quia primi et posteriores temporis sui vixerunt et non amplius neque minus: et vnicuique mors sua consummatio ipsi: quod est quod dicitur: **Portauimus pondus diei et est.** quia magna est nobis virtus ad faciendam iusticiam cognoscere prope esse finem mundi. Unde et christus nos armans dicebat. **Appropinquant regni celorum.** Illis autem infirmatio erat scire mundi spatia esse longiqua. Quis ergo non pro omne seculum vixerit: non totum seculi grauiamina protulisse videtur: aut potest totius diei dicit onerosa legis mandata: est autem vixit et erroris tetatorem quam consistabat spiritus maligni in eos ad emulatoem gentium eos irritantes: a quibus omnibus gentiles liberi extiterunt christi credentes: et pro compediū gratie ad plenum saluati. **GREGO.** Uel pondus diei et est ut ferre est pro longioris vite tempore carnis sine calore fatigari. Sed potest quomodo murmurare dicti sunt qui ad regnum vacant: celorum etenim regnum nullum qui murmurat accipit: nullum qui accipit murmurare potest. **CHRY.** in home. Non autem omnia que in parabola sunt sunt totius quod dicitur investigare: sed intentioem propter quam composita est intelligere: et nihil ultra scrutari. Non ergo inducit hoc ut ostendat aliquos esse inuidia morsos: sed ut ostendat hos tanto potiores esse honore quam inuidia alijs poterant generare. **GREGO.** Uel quia antiqui presules ad aduentum domini contulibet iuste vixerat: ducti ad regnum non sunt eorum hoc ipsum murmurasse. Nos autem qui ad vndecimam venimus post laborem non murmuramus: quia post mediatoris aduentum in hoc mundo venientes: ad regnum ducimur mox ut de corpore eximus. **GLO.** Uel omnis retro vocatio gentilibus inuidet: et in euangelio torquet gratia. **HYLA.** Et sunt insolentia populū iam sub moysi contumacia hoc murmur operatum est. Sequitur. **Et ille respondens vni eorum dixit: Amice: non facio tibi iniuriam.** **REMI.** Per hunc vnus potest intelligi omnes qui ex iudeis crediderunt: quos amicos propter fidem nominat. **CHRY.** sup mattheū: Non autem dolebat quasi defraudati de mercede sua: sed quia illi amplius quam merebantur acceperat. Sic enim dolent inuidi quando alteri aliquid addidit quasi eis substrabat. ex quo patet quod ex vana gloria nascitur inuidia. **Ideo.** non dolet esse secūdus: quia desiderat esse prior: et in inuidie motu renouet dicens. **Nonne ex denario conuenisti mecum?** **HIE.** Denari figuram regis habet. Recepisti ergo mercedem quam tibi promiserat: hoc est imaginem et similitudinem meam: quod queris amplius: et non tantum ipse potest accipere quod alium nihil accipere desiderat. Tolle quod tuū est et vade. **REMI.** recipe mercedem tuam: et vade in gloriam. **Uolo** autem et huic nouissimo. i. gentili populo dare secundum meritum: sicut et tibi. **ORI.** Sorsita autem ade dicit. **Amice non facio tibi iniuriam:** nonne ex denario conuenisti mecum: tolle quod tuū est et vade. **Tuū** est salus quod est denari. **Uolo** autem ut huic nouissimo dare sicut et tibi: non incredibile potest quod arbitrarium huic nouissimo esse apostolum paulum: qui vna hora operatus est: et filius omnes qui ante eum fuerunt. **AVG.** de sancta virgi. Quia vero ipsa vita eterna pater erit omnibus sanctis equalis denari omnibus est arbitratum quod est omnium merces: quia vno in ipsa vita eterna distincte fulgebunt lumina meritorum: multe mansiones sunt apud patrem: ac

denario quidem impari non vniuer alius plurius. in multis aut mansionibus honorat a li alio clarus. **GRE.** Et quia ipsa regni perceptio eius est bonitas voluntatis recte subiungit. **Aut** non licet mihi quod volo facere. **Stulta.** non est questio hominis contra bonitatem dei murmurare. **Conquerendum** quippe esset non si daret quod non daret: sed si non daret quod deberet. vnde apte subditur. **Aut** oculum tuum neque est: quia ego bonus sum. **REMI.** Per oculum. non vult intentioem intelligi. **Iudei** namque neque habuerunt oculum. i. intentioem malam: quia de salute gentium dolebat. ad quid autem sensus huius pabole tendat. manifestat cum subdit. **Sic** erunt primi nouissimi et nouissimi primi. eo. scilicet quod iudei de capite vertantur in caudam: et nos de cauda mutamur in caput. **CHRY.** sup matth. **Aut** ideo primos dicit nouissimos: et nouissimos primos non ut nouissimi digniores sint quam primi: sed ut coequet et nulla sit inter eos differentia temporis causa. **Quod** autem dicit. **Mul.** sunt vos. pau. ve. electi. **Non** ad superiores pertinet sed ad gentes: quoniam ex ipsis gentibus qui multi vocati sunt: pauci sunt eligendi. **GRE.** **Ad** fidem. non plures veniunt: et ad celeste regnum pauci perducunt: plerique enim deo uocibus sequuntur: moribus fugiunt. **Ex** hoc ergo duo perscrutari debemus. **Primum** est ut de se quisquam mime presumat: quia tunc iam ad fidem vocatur: vtrum ad regnum eligendum sit nescit. **Secundum** vero est ut vnusquisque primū suū quem iacere in vitis conspiciat: desperare non audeat: quia diuine misericordie diuitias ignorat. **Aliter.** **Mane** nostrum puericia est. hora tertia adolefcentia intelligi potest: quia quasi iam sol in altum proficit: vno calore: et etatis crescit. **Sexta** autem iuuetur est: quia velut in cetero: sol figurat dum in ea plenitudo roboris solida. **Non** autem senectus intelligitur: in qua velut sol ab alto axe descendit: quia etas a calore iuuetutis deficit. **Undecima** vero est etas: quod decrepita veterana vocatur. **CHRY.** in home. quod autem non omnes simul conduxit: sed alios mane: alios hora tertia: et sic de alijs ex differentia metis eorum precessit. **Tunc.** non eos vocauit: quando erant obituri. nam et latrone vocauit: quando obiturus erat. **Si** autem dicitur: quia nemo nos conduxit: si cur dicitur est: **Non** oportet omnia scrutari que in pabulis sunt. **Item** hoc non dicit: omnis sed operari. quod non ipse omnes certum ad se pertinet a prima etate vocet significat cum dicitur: **Erunt** primo mane operarios conducere. **GRE.** **Qui** ergo vnusquisque ad vltimam etatem deo viuere neglexerit: vnusquisque ad horam vndecimam ociosus steterit: et tamen tales parter familias vocat: et plerique ante remunerantur: quam prius ad regnum de corpore exeunt: quam hi qui modo in puericia vocati esse videbantur. **ORIGE.** **Non** autem dicitur: **Quid** hic statis tota die ociosi: his qui spiritu insipientes carne consumunt: si postea regredi voluit ut iter spiritus viuat: quod non dicimus dissuadentes ne ad vultum paternam reuertantur: lasciuia filij qui viuendo luxuriose euangelice doctrine substantiam consumperunt. **Sed** quoniam non filii sunt eis qui peccauerunt in iuuetute sua dum non adhuc didicissent que fidei erant. **CHRY.** in ho. **Quod** autem dicitur: **Aut** primi nouissimi et nouissimi primi. eos occulte insinuat quod a principio claruerunt: et postea virtute contempterunt: et rursus eos qui a malicia reducti sunt et multos supercesserunt. **Composita** est ergo hec pabola ut eos audiores faceret: qui in vltima senectute conuertuntur: ne estimarent se minus aliquid habituros. **Et** ascendens iesus hierosolymam